vicem ultra necessitatem liberos procreandi, ponam in his pro quibus quotidie dicimus<sup>1</sup>: *Dimitte nobis debita nostra* etc.

2. Ubi autem haec bona desunt, fides scilicet et proles, non videtur coitus defendi a crimine. — Unde in *Sententiolis Sexti Pythagorici*<sup>2</sup> legitur: «Omnis ardentior amator propriae uxoris adulter est». — **Hieronymus** \*. Item Hieronymus<sup>3</sup>: «Sapiens iudicio amat coniugem, non affectu. Non regnat in eo impetus voluptatis, nec praeceptum fertur ad coitum. Nihil est foedius quam uxorem amare quasi adulteram. Qui dicunt se causa humani generis uxoribus iungi, imitentur saltem pe-  
10  
cudes, et postquam venter uxoris intumuerit, non perdant filios; nec amatores se uxoribus exhibeant, sed maritos». — Idem<sup>4</sup>: «In matrimonio opera liberorum concessa sunt; voluptates autem quae de meretricum amplexibus capiuntur, in uxore damnatae».

## Cap. 6 (187).

15 1. **De indulgentia Apostoli, quomodo sit accipienda**. Sed si concubitus qui fit causa prolis culpa caret, quid Apostolus secundum indulgentiam permittit? Ita enim ait<sup>5</sup>: *Hoc autem dico secundum indulgentiam*. Cui enim praestatur venia, nisi culpae? Per hoc etiam quidam probare volunt nuptias esse peccatum.  
20 2. Sed ut supra dictum est<sup>6</sup>, indulgentia alia est concessionis, alia permissionis. Egerat Apostolus de nuptiis et de carnali coitu, et ad utrumque retulit illud: *Hoc autem dico secundum indulgentiam*. Indulgentur enim nuptiae secundum concessionem, et concubitus nuptialis qui fit tantum

1 pro] in MOT. 13 damnatae] damnantur X, sunt add. V, add. marg. R<sup>2</sup>. 15 Apostoli... accipienda] quam facit apostolus BC (ex elencho capp.)

<sup>1</sup> Resp. Matth. 6, 12. <sup>2</sup> Sent. 222 (M. de la Bigne, *Bibl. Patrum et vet. auctorum*, V, Paris. 1610, 648 B; *Bibl. Maxima Patrum*, III, Lugduni 1677, 337 E). <sup>3</sup> Adv. Iovinianum, I, n. 49 (PL 23 [1845], 281 A-B), ubi citatur *Sextus in sententiis*. <sup>4</sup> Hier., *In Eph.* 5, 25: *Viri, diligite uxores vestras* (PL 26 [1845], 532 C-D). <sup>5</sup> I Cor. 7, 6. <sup>6</sup> Dist. 26, c. 3.

Num. 2. Dictum Sexti, iam in eodem tract., n. 11, seu in eadem *Glossa*, sed anonymum, de sequenti auctoritate Hieron. excerpitur; utraque ex *Decreto*, c. 5 C. 32 q. 4 (1128s); ultima, ex c. 14 eiusdem quaestionis (1131).

Cap. 6. Hic quaestionem perficit Magister quam iam in *Glossa* in I Cor. 7, 6, proposuit (PL 176, 1598 A). Quod illic rubricatur: *Augustinus de verbis apostoli* (etiam in cod. z f. 52a) repetitur hic in num. 3. Nullibi autem, ut videtur, invenitur inter sermones Augustino attributos, nec alibi.

causa prolis. Concubitus vero qui est praeter necessitatem generandi, ob incontinentiam, indulgetur secundum permissionem, « quia ibi aliqua culpa est, sed levis »<sup>1</sup>. Ideoque non iubetur, nec conceditur, sed permittitur, quia non est laudabilis, sed venialis.

3. **Augustinus in sermone De verbis Apostoli \***. De hoc Augustinus<sup>5</sup> sic ait: « Forte aliquis dicet: Si veniam concessit Apostolus, ergo peccatum sunt nuptiae: cui enim venia nisi peccato conceditur? Plane, quod infirmitati permisit secundum veniam, audeo dicere peccatum esse. Veniam namque concedens Apostolus, concubitus attendit coniugatorum, ubi est incontinentiae malum ».

Cap. 7 (188).

1. **Quod sit malum incontinentiae \***. Incontinentiae malum est, quod vir cognoscit uxorem etiam ultra necessitatem procreandi liberos; sed et ibi est nuptiarum bonum. — **Augustinus, super Genesim \***: « Non<sup>3</sup> enim quia incontinentia malum est, ideo coniugium » ubi est concubitus praeter intentionem generationis « non est bonum. Non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed illud malum fit veniale propter bonum nuptiale »; quod non reprehendit Apostolus, sed malum incontinentiae.

2. **Augustinus in libro De bono coniugali \***. Idem<sup>4</sup>: « Concubitus qui non fit causa prolis, nuptiae non cogunt fieri, sed impetrant ignosci; si tamen non ita sit nimius ut impediatur tempora quae orationi debentur, nec immutetur in eum usum qui est contra naturam ». « Concubitus enim necessarius causa generandi inculpabilis, et solus ipse nuptialis est; ille vero qui ultra necessitatem progreditur, non rationi, sed libidini obsequi-

<sup>5</sup> Rubrica om. RVW. <sup>12</sup> Quod... incontinentiae (rubrica) De malo incontinentie (ex elencho) BCV, sed BC ponunt infra ante cap. 8, om. rubrica WX. <sup>13</sup> et] etiam MV<sup>2</sup> (interl.), om. ABN. <sup>14</sup> Rubrica om. BCRVWX. <sup>19</sup> Rubrica om. RVW, trp. porum infra, ante Concubitus (22) BX. || In libro om. NO. <sup>21</sup> nimius] nimis OW, quod corr. mg. W<sup>2</sup>. <sup>24</sup> vero] est AO, quod corr. interl. in enim A, quod del. O, om. W.

<sup>1</sup> Iam in Glossa interl. in I Cor. 7, 6, sub rubrica Aug. (apud Lyran., VI, 42a; I 48v; m 48r); inde in Glossa Magistri (PL 191, 1588 D, 1589 A). <sup>2</sup> Non invenimus extra Glossam Magistri (447). <sup>3</sup> De Genesi ad litt., IX, c. 7, n. 12 (PL 34, 397; CSEL 28-I, 275). <sup>4</sup> Cap. 10, n. 11 (PL 40, 381; CSEL 41, 202).

Cap. 7, n. 1: Ex Glossa in I Cor. 7, 6 (PL 191, 1589 B), ubi etiam auctoritas Augustini, ex Floro in h.l. (321); verba autem « ubi est... generationis » inseruit Magister ex Glossa ordin. (apud Lyranum, VI, 42c; cod. I 48c, m 48a). — Num. 2: Ex Hugone, De sacram., II, 11, 9 (PL 176, 496 C-D); sed lemma « Concubitus... libidine obsequitur » corrigi videtur ex Glossa in I Cor. 7, 6 (PL 191, 1589 B).

tur; et hunc non exigere, sed reddere coniugi ne fornicetur, ad coniugem pertinet. Si vero ambo tali concupiscentiae subiguntur, rem faciunt quae non est nuptiarum: cuius delicti non sunt nuptiae hortatrices, sed deprecatrices. — « Decus<sup>1</sup> quidem coniugale est castitas procreandi, et reddendi carnalis debiti fides: hoc est opus nuptiarum quod ab omni peccato defendit Apostolus dicens<sup>2</sup>: *Non peccat virgo si nupserit* ».

3. « Cum<sup>3</sup> igitur culpabilis non sit generandi intentione concubitus, qui proprie nuptiis imputandus est, quid secundum veniam concedit Apostolus, nisi quod coniuges debitum carnis exposcunt non propaginis voluntate, sed libidinis voluptate? Quae tamen voluptas non propter nuptias cadit in culpam, sed propter nuptias accipit veniam. — « Immoderata<sup>4</sup> igitur progressio secundum veniam conceditur ». — « Quocirca<sup>5</sup> et hinc laudabiles sunt nuptiae, quia etiam illud quod non pertinet ad se, ignosci faciunt propter se. Non enim iste concubitus, quo servitur concupiscentiae, agitur ut impleatur fetus quem postulant nuptiae ».

4. **Augustinus, Contra Iulianum haereticum \***: « Omnino<sup>6</sup> igitur in genere suo nuptiae bonae sunt, quia fidem thori servant, et prolis suscipiendae causa utrumque sexum commiscunt, et impietatem separationis horrent ». — « Sanctitati<sup>7</sup> etiam coniugii nec coniux infidelis obesse potest, sed potius fidelis prodest infideli, ut Apostolus<sup>8</sup> docet ».

5. Ex his ostenditur quod coniuges qui causa prolis tantum conveniunt, vel qui exigentibus debitum reddunt, defendit a peccato sanctitas coniugii bonumque nuptiale. Si enim absque peccato non posset fieri concubitus coniugalis, non praecepisset Dominus post diluvium eos copulari dicens<sup>9</sup>: *Crescite et multiplicamini*, cum iam sine carnali concupiscentia non possent commisceri.

<sup>2</sup> subiguntur] subiunguntur L, subiungantur X. <sup>16</sup> Rubrica om. OVW. <sup>17-18</sup> suscipiendae] suscipiendi BCOT, sed corr. CT.

<sup>1</sup> Ibid., c. 11, n. 12 (382; 204). <sup>2</sup> I Cor. 7, 28: *Et si nupserit virgo, non peccavit; ibid., 36: non peccat [vir], si nubat.* <sup>3</sup> Sine rubrica hic et in Glossa (infra). Revera est ex libro *De nuptiis et concup.*, I, c. 14, n. 16 (PL 44, 423; CSEL 42, 229). <sup>4</sup> August., *De bono coniugali*, c. 11, n. 12 (PL 40, 382; CSEL 41, 204). <sup>5</sup> August., *De nuptiis et concup.*, loc. cit. <sup>6</sup> *Contra Iulianum Pelagianum*, III, c. 16, n. 30 (PL 44, 717). <sup>7</sup> August., *De bono coniugali*, c. 11, n. 13 (PL 40, 383s; CSEL 41, 204s). <sup>8</sup> Resp. I Cor. 7, 14: *Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem.* <sup>9</sup> Gen. 9, 1.

Num. 3, ex eadem Glossa (1589 C), praeter « Immoderata... conceditur » (ex Hugone, uti supra). — Num. 4: Auctoritas *Contra Iulianum* iam ad finem *Glossae* in I Cor. 7, 6 (PL 191, 1589 D); ex fonte ignoto. Altera, ex Hugonis *De sacram.*, II, 11, 9 (496 D). — Num. 5. Secunda pars dependet a Gualt. *De coniugio*, c. 3 (PL 176, 156 B), ut notat L. Ott, *Walter v. Mortagne und Petrus Lombardus*, 660.

## Cap. 8 (189).

1. **Quod non omnis delectatio carnis peccatum est.** Sed forte aliquis dicet omnem carnis concupiscentiam et delectationem quae est in coitu malam esse et peccatum, quia ex peccato est et inordinata<sup>1</sup>. — Et nos dicimus illam concupiscentiam semper malam esse, quia foeda est et poena peccati, sed non semper peccatum esse. Saepe enim delectatur vir sanctus secundum carnem in aliqua re, ut requiescendo post laborem, edendo post esuriam; nec tamen talis delectatio est peccatum, nisi sit immoderata. Sic et delectatio quae est in coitu coniugali cui adsunt illa tria bona, a peccato defenditur.

2. **Gregorius aliter videtur dicere** \*. Videtur tamen beatus Gregorius<sup>2</sup> aliter sentire, scilicet quod sine peccato non possit fieri carnalis commixtio, dicens: « Vir cum propria coniuge dormiens, nisi lotus aqua ecclesiam intrare non debet. Quamvis diversae hominum nationes de hac re diversa sentiant et alia custodire videantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem propriae coniugis, et lavacri purificationem quaerere, et ab ingressu ecclesiae paululum temperare. Nec hoc dicentes, culpam deputamus esse coniugium; sed quia ipsa licita admixtio coniugis sine voluptate carnis fieri non potest, a sacri loci ingressu est abstinendum, quia voluptas ipsa sine culpa esse nullatenus potest ».

<sup>2</sup> Quod... est] De malo incontinentie (scil. titulus c. 7 seu 188 in elencho) BC, quod marg. parum infra add. X<sup>2</sup>. <sup>4</sup> inordinata] est add. BCLT. <sup>11</sup> Rubrica om. RVW. <sup>13</sup> coniuge] uxore BCLW. <sup>15</sup> et om. MO. || custodire videantur trp. BCLT. <sup>15-16</sup> semper om. BCLV.

<sup>1</sup> De hoc plura in Lib. II, d. 32, cc. 1-2 (I, 511-514). <sup>2</sup> Gregorius Magnus, Responsio ad interrogationem X Augustini Cantuariensis (PL 77, 1196 B-C); seu ad Interrogationem VIII, in Bedae Historia ecclesiastica, I, 27 (PL 95, 64 D). Authenticitas autem huius documenti adhuc sub lite est, non obstante eius antiquitate. Cf. S. Brechter, O.S.B., Die Quellen zur Angelsachsenmission Gregors des Grossen (Münster 1941); P. Meyvaert, Les « Responsiones » de S. Grégoire à S. Augustin de Cantorbéry, in Rev. d'Hist. eccl. 54 (1959) 879-894; id., Bede's Text of the « Libellus Responsionum » of Gregory the Great to Augustine of Canterbury, in England before the Conquest: Studies in Primary Sources presented to D. Whitelock (Cambridge 1971), 15-33.

Cap. 8, nn. 1-2 conficiuntur ex verbis et doctrina Gualteri in eodem cap. 3 (156 C-157 A); necnon, inspirante eodem, ex cap. Gregorii (iam partim ibidem) in Decreto Gratiani, C. 33 q. 4 c. 7 (1248s).

3. **Determinat auctoritatem.** Hoc autem, ne praedictis obviet, intelligendum est in illis qui non gratia prolis conveniunt, quorum voluptas non est sine peccato. Et vix aliqui reperiri possunt adhuc amplexus carnales experientes, qui non interdum conveniant praeter intentionem procreandae prolis. Hoc autem quoties fit, ab ingressu ecclesiae abstinendum est.

4. **Confirmat determinationem per verba eius** \*. Gregorius \*. Et quod ita intelligendum sit, Gregorius consequenter ostendit<sup>1</sup>: « Si quis vero sua coniuge, non cupidine voluptatis raptus, sed tantum creandorum liberorum gratia utitur, iste profecto, sive de ingressu ecclesiae, seu de sumendo corporis dominici mysterio, suo est iudicio relinquendus, quia prohiberi a nobis non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. Cum vero non amor procreandae sobolis, sed voluptas dominatur in opere commixtionis, habeant coniuges etiam de commixtione sua quod defleant. Tunc autem vir qui post admixtionem coniugis lotus aqua fuerit, etiam sacram communionem valet accipere, cum ei secundum praefinitam sententiam ecclesiam licuerit intrare ».

## DISTINCTIO XXXII

## Cap. 1 (190).

1. **De solutione carnalis debiti.** Sciendum est etiam quia, cum in omnibus aliis vir praesit mulieri ut caput corpori: est enim *vir caput mulieris*<sup>2</sup>, in solvendo tamen carnis debito pares sunt. — Ideo Apostolus<sup>3</sup> utrique

3-4 amplexus carnales trp. BCLT. <sup>7</sup> eius om. BCX. <sup>10</sup> sive] seu BCWX. || seu] sive ABCRWX. <sup>12</sup> prohiberi a nobis trp. BCX. <sup>15</sup> qui om. MOW. || coniugis] si add. OW. <sup>20</sup> est etiam trp. AMO. <sup>22</sup> utrique] pariter add. ABCLW, add. interl. N, add. marg. T, pari add. X, parti add. sed del. R.

<sup>1</sup> In eadem Responsione X (PL 77, 1197 B-C, et 1198 A); seu Resp. VIII (PL 95, 65 C-66 B). <sup>2</sup> Resp. I Cor. 11, 3. <sup>3</sup> I Cor. 7, 3-4.

Num. 3 dependet a conclusione Gualterii (157 A), quae confirmatur (num. 4) ex eodem cap. Gregorii, § 2 (1249).

Dist. XXXII, cap. 1. Quasi omnia iam in Glossa in I Cor. 7, 3 (PL 191, 1588 A-B). Auctoritas vero Augustini (in num. 2) hic exactius citatur auxiliante Gratiano, c. 3 C. 32 q. 2 (1120).

praecipit (Ambrosius \*): « in <sup>1</sup> hac causa sibi invicem subici », inquit: Vir debitum reddat uxori, similiter et uxor viro, quia mulier non habet potestatem sui corporis sed vir; similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. — Ambrosius \*: Quia <sup>2</sup> nec mulier ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem potestatem habet sui corporis; (Augustinus <sup>3</sup> \*): nec vir <sup>5</sup> ad continendum nec mulier potestatem habet sine mutuo consensu; sed alter alterius potestatem habet corporis, ut poscenti alteri non liceat alteri negare debitum. — Ambrosius \*: « In <sup>4</sup> hoc enim pares sunt », quia « nec viro nec mulieri corpus suum licet alii tradere, sed sibi invicem debitores sunt in hac causa, ne peccandi detur occasio ». — Augustinus \*. <sup>10</sup> Per quod « non <sup>5</sup> dominium tollitur viro, sed vitium ».

2. Augustinus in libro De bono coniugali \*: « Debent <sup>6</sup> enim sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quae prima est in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiendae, ad illicitos concubitus devitandos, mutuum <sup>15</sup> quodam modo servitutem, ut etsi alteri eorum continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit. Ad hoc enim neuter habet potestatem sui corporis. Quod adeo verum est, ut etiam quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et incontinentiae causa expetit vel ille de matrimonio vel illa, non sibi alterutrum negent, ne per hoc incidant in damna- <sup>20</sup> biles corruptelas ». « Reddere <sup>7</sup> enim debitum coniugale nullius est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpa est venialis; fornicari vero vel moechari puniendi est criminis ».

Cap. 2 (191).

1. Quod neuter continere valeat nisi ex communi consensu. Quod vero <sup>25</sup> sine consensu uxoris vir continere non valeat, subditis probatur testimo-

2-3 non... corporis] sui corp. potestatem non habet BCT. 3 similiter om. BC. || sui corp. trp. MR. 5 habet trp. post corporis MNV. 23 vero] autem LX, om. M. 25 Rubr. ex elencho capp. BC, diversa R<sup>2</sup>. || communi consensu trp. LMTVX.

<sup>1</sup> Ambrosiaster, In I Cor. 7, 3-4 (PL 17 [1845], 216 C; CSEL 81-II, 71). 2 Ambrosiaster, uti supra. 3 Sic in codd. nostris; in Glossa Magistri (1588 B), sub rubrica: De bono coniugali sequitur quasi idem textus ut infra in n. 2 huius capituli. 4 Ambrosiaster, In I Cor. 7, 3-4 (PL 17, 216 D; CSEL 81-II, 71). 5 Sermo 332: « Vitium tibi tollitur, non dominium » (PL 38, 1463). 6 Cap. 6, n. 6 (PL 40, 377; CSEL 41, 195). 7 August., ibid., c. 7, n. 6 (378; 195s).

Cap. 2 trahitur ex Decreto Gratiani: num. 1, ex C. 33 q. 5 c. 1 (1250); n. 2 ibidem, c. 5

niis. — Augustinus, super psalmum CXLVI \*. Ait enim Augustinus I: « Si dicat vir: 'Continere iam volo, nolo autem uxorem: non potest. Quod enim tu vis, illa non vult. Numquid per continentiam tuam illa debet fieri fornicaria? Si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult tali lucro Deus <sup>5</sup> tale damnum compensari. Redde debitum; etsi non exigis, redde. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur exigis, sed reddis quod debes uxori ».

2. Augustinus, ad Ediciam \*. Idem 2: « Secundum verba apostolica, etiam si vir continere voluisset, et tu noluisse, debitum tibi reddere <sup>10</sup> cogeretur; et illi Deus imputaret continentiam, si non suae, sed tuae concederet infirmitati, ne in adulterium caderes ». — « Quisquis <sup>3</sup> igitur, compatiens infirmitati uxoris, reddit, non exigit debitum; aut si propter propriam infirmitatem ducit uxorem, plangens potius quia sine uxore esse non potuit, quam gaudens quia duxit, securus exspectat diem novis- <sup>15</sup> simum ».

3. Augustinus, ad Armentarium et Paulinam \*. Idem 4: « Una causa sola esse potest, qua te ad id quod vovisti non modo non hortaremur, sed etiam prohiberemus implere: si forte tua coniux hoc tecum suscipere animi vel carnis infirmitate recusaret. Nam vovenda talia non sunt a coniugatis <sup>20</sup> nisi ex consensu et voluntate communi; et si praeproperum factum fuerit, magis est corrigenda temeritas, quam persolvenda promissio. Non enim Deus exigit, si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum ». — Augustinus in libro De adulterinis coniugiis \*. Idem 5: « Apostolus <sup>6</sup> nec ad tempus, ut vacent orationi, nisi ex consensu voluit <sup>25</sup> coniuges carnali invicem fraudari debito ».

2 nolo autem uxorem B<sup>1</sup>C<sup>1</sup>OR<sup>2</sup>, nolo iam uxorem Aug., Grat. || nolo] nolit X, nolente AN, corr. in nolente R<sup>2</sup>. || autem om. A, dicat add. L, scilicet dicat add. interl. V<sup>2</sup>, dicat subaudi add. interl. W<sup>2</sup>. || uxorem] uxore AN, uxor MTVWX, corr. in uxor B<sup>2</sup>C<sup>2</sup>, corr. in uxore R<sup>2</sup>. Utrum Magister in sua lectione secunda sic hunc textum mutaverit, nescimus. 10 si] sed BCM. 11 concederet] cederet AR Grat., quod corr. R<sup>2</sup>. 23 coniugiis (Rubr.) om. ABCX. 25 coniuges] coniuge M, coniugem ACNX, coniugium corr. in coniugem O.

<sup>1</sup> Ita et Gratianus (infra). Verius, Enarr. in Ps. 149, 8, n. 15 (PL 37, 1959; CCL 40, 2189s). 2 Epist. 262, n. 2 (PL 33, 1078; CSEL 57, 622s). 3 August., Enarr. in Ps. 147, n. 4 (PL 37, 1917; CCL 40, 2142). 4 Epist. 127, n. 9 (PL 33, 487; CSEL 44, 28). 5 Lib. I, c. 2, n. 2 (PL 40, 452; CSEL 41, 348). 6 Resp. I Cor. 7, 5.

(1252); n. 3: prima auctoritas ibidem, c. 6 (1252), altera ex C. 33 q. 4 c. 11 (1250); nn. 4-5: auctoritas ex C. 33 q. 5 c. 11 (1253), cum conclusione Gratiani; quaestio ad initium n. 5 et opinio Gratiani (« Quibusdam »), ex dicto eius post c. 11 (1254); conclusio Magistri fundatur in Decreto, C. 33 q. 5 c. 10 (1253).

4. **Augustinus in Quaestionibus Numeri** \*. — Idem 1: « Manifestum est ita voluisse Legem feminam sub viro esse, ut nulla eius vota, quae abstinentiae causa voverit, reddantur ab ea, nisi auctor fuerit vir permittendo. Nam cum ad peccatum eiusdem viri pertinere voluerit Lex 2, si prius permiserit et postea prohibuerit, non tamen dixit ut faciat mulier quod voverat, quia permissa iam prius a viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia abnuat quod prius concesserat; non tamen mulieri ex hoc iussum dedit ut, cum prius vir ei concesserat, postea si prohibuerit contemnatur ». — Ex his apparet quod vir vel mulier continentiam Deo offerre non potest sine communi consensu, nec alter alteri debitum negare debet.

5. Si vero quilibet eorum alterum a suo iure absolverit, ad praeteritam servitutem numquid revocare poterit? Hoc enim videtur Augustinus supra 3 voluisse. — Quibusdam videtur quod mulier non discedens a domo viri, quae viro permittente continentiam promiserit, eodem prohibente solvere non valeat; et hoc propter dignitatem viri, qui est *caput mulieris* 4. — Sed melius hoc intelligitur in tali casu, ubi vir concedit mulieri vovere continentiam, et ante votum prohibet implere. — **Ex concilio Remensi** \*. Si vero habitum mutaverit, non potest revocari, secundum illud 5: « Qui uxorem suam velare permiserit, aliam non accipiat, sed similiter convertatur ».

Cap. 3 (192).

1. **Quibus temporibus cessandum sit a coitu**. Et licet debitum poscenti sit semper solvendum, non licet tamen quolibet die poscere. — **Augustinus in libro De quaestionibus veteris et novi testamenti** \*. Unde Augustinus 6: « Christiano cum uxore sua aliquando licet convenire, aliquando non. Propter processiois enim dies et ieiuniorum aliquando non ».

1 Rubrica om. ABCVWX. Quaestionibus] questione LMO. 8 concesserit] concesserat MOX. 11 suo iure trp. BCT. 15 valeat] valet LW, poterat M. 22 poscenti om. BC, add. interl. T. 23-24 Rubrica om. BCVWX. 24 quaestionibus] questione LMNO. veteris et novi trp. MO.

1 *Quaest. in Heptat.* IV, q. 59 (PL 34, 745; CSEL 28-II, 365; CCL 33, 272). 2 Resp. Num. 30, 16: *Sin autem contradixerit postquam rescivit, portabit ipse iniquitatem eius.*  
3 In num. 4. 4 Resp. 1 Cor. 11, 3; Eph. 5, 23. 5 Potius in Concilio Vermeriensi (753), c. 21 (PL 96, 1508 C). 6 Revera Ambrosiaster, quaest. 127 (PL 35, 2385; CSEL 50, 415).

Cap. 3, n. 1: Auctoritates ex eodem *Decreto*, C. 33 q. 4 capp. 5, 2, et 4 (1247s).

licet convenire, quia etiam a licitis abstinendum est, ut facilius impetrari possit quod postulatur ». — Idem 1: « Quoties enim vel dies Nativitatis vel reliquae festivitates advenerint, non solum a concubinarum consortio sed etiam a propriis uxoribus abstinete ». — **Ambrosius** \*. Item **Ambrosius** 2: « Si causa procreandorum filiorum ducitur uxor, non multum tempus concessum videtur ad ipsum usum, quia et dies festi, et dies processiois, et ipsa ratio conceptus et partus iuxta legem cessare usum carnis his debere temporibus demonstrant ».

2. **Hieronymus videtur dissentire a praemissis**. — **Hieronymus in sermone quodam** \*. Illi autem quod dictum est 3, reddere debitum non esse peccatum, videtur obviare quod ait Hieronymus 4: « Quicumque uxori debitum reddit, vacare non potest orationi, nec carnes Agni edere ». — Item 5: « Si panes propositionis ab his qui uxores suas tetigerant, comedi non poterant 6, quanto magis panis qui de caelo descendit 7 non potest ab his qui coniugalibus paulo ante haesere complexibus violari atque contingi. Non quod nuptias condemnemus, sed quod eo tempore quo carnes Agni manducaturi sumus, vacare a carnalibus operibus debeamus ».

3. Hoc capitulum proprie ad ministros Ecclesiae pertinere videtur, quibus non licebat sacra officia celebrare atque mysteria tempore coniugalibus amplexus 8, quo etiam praesentia Spiritus Sancti non datur. — **Hieronymus, super Matthaeum** \*. Unde idem ait 9: « Connubia legitima carent quidem peccato, nec tamen tempore illo quo coniugales actus ge-

2 a om. BCO, add. interl. NT. 4 abstinete] abstinere BCW, est abstinendum M, corr. ex abstinente LN, corr. ex abstine V2. 22 nec] non ABCOTX.

1 Uti hic iacet, textus legitur in sermone 3 appendicis Operum S. Maximi ep. Taurinensis: « Et ideo quotiescumque aut dies Natalis Domini aut reliquae festivitates adveniunt..., non solum ab infelici concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinete » (PL 57, 849 A); in forma originali est Caesarii Arelatensis *Sermo 188*, n. 4 (CCL 104, 765; cf. etiam PL 39, 1976). 2 Ambrosiaster, *In I Cor.* 7, 5 (PL 17 [1845], 217 A-B; CSEL 81-II, 72). 3 *Supra*, c. 1, n. 2 in fine. 4 Hieron., tract. *De exodo, in vigilia Paschae*: « Ut autem sciatis, fratres carissimi, quoniam quicumque uxori debitum reddit, non potest vacare orationi, nec de carnibus agni comedere... » (PL 40, 1204; CCL 78, 540, lin. 120s); de quo cf. PLS II, 93. 5 *Ibid.*, parum infra (lin. 126-132). 6 Resp. 1 Reg. 21, 4. 7 Ioan. 6, 51. 8 Cf. *Glossa ordin.* in Luc. 1, 23: « Vicis suae tempore pontifices templi tantum officiis mancipati, non solum a complexu uxorum, sed etiam a domorum ingressu abstinebant » (apud Lyranum, V, 124a), ex Beda in h.l. (PL 92, 314 A; CCL 120, 27s). 9 Verba sunt Origenis, *In Num.*, hom. 6, n. 3 (PG 12, 610 C; GCS 30 [1921], 35).

Num. 2 ex eadem q. 4 cap. 1 et c. 1, § 1 (1247). — Num. 3 ex C. 32 q. 2 c. 4 (1120), unde rubrica.

runtur praesentia Spiritus Sancti dabitur, etiam si propheta esse videatur qui officio generationis obsequitur ».

Cap. 4 (193).

**Quibus temporibus non sint celebrandae nuptiae.** — **Ex concilio Verdensi** \*. Nec solum in opere carnali observanda sunt tempora, sed etiam in celebrandis nuptiis, secundum illud 1: « Non oportet a Septuagesima usque in Octavam Paschae, et tribus hebdomadibus ante festum sancti Ioannis, et ab Adventu Domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare. Quod si factum fuerit, separentur ». — **Nicolaus, ad consulta Bulgarorum** \*. Item, **Nicolaus** 2: « Nec uxorem ducere, nec coniugia facere, quadragesimali tempore convenire posse ullo modo arbitror ».

DISTINCTIO XXXIII

Cap. 1 (194).

**1. De diversis legibus coniugii.** Quaeritur hic de antiquis Patribus, qui plures simul leguntur habuisse uxores vel concubinas, utrum peccaverint. — Ad quod dicimus: Pro varietate temporum varia invenitur dispensatio Conditoris.